

## <u>Firma del protocolo regulador de la incorporación del Archivo</u> Lafuente al Museo Reina Sofía



Manuel Borja-Villel, director del Museo Reina Sofía y José María Lafuente.

Hoy, viernes 20 de marzo, se ha firmado el protocolo de intenciones que da una base jurídica a las gestiones necesarias para la incorporación del Archivo Lafuente al Museo Reina Sofía, a través de la creación de una sede asociada de este Museo en el antiguo edificio del Banco de España en Santander.

El protocolo incorpora los compromisos de la Administración General del Estado a través de la Secretaría de Estado de Cultura, tendentes al uso y la adquisición futura del Archivo, así como a las gestiones necesarias para, en colaboración con el Gobierno de Cantabria y el Ayuntamiento de Santander, acondicionar la antigua sede del Banco de España y convertirla en un centro que, de forma dependiente del Museo Reina Sofía, gestione el Archivo en todo lo relativo a su conservación, difusión y puesta a disposición del público.

A tal efecto, la Gerencia de Infraestructuras del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte, ya ha iniciado los trabajos de evaluación de las reformas que requerirá la construcción de esta sede asociada del Museo Reina Sofía para alojar el Archivo, además de una sala de exposiciones.



Para más información: Gabinete de Prensa Museo Reina Sofía

prensa1@museoreinasofia.es prensa3@museoreinasofia.es (+34) 91 774 10 05 / 06 www.museoreinasofia.es/prensa